The 8d, which is far more comprehensive than the
other two, and was subscribed by all the Helvetic Churches
except those of Basil and Neufchdtel, was published in
1566, and was chiefly drawn up by Bullinger, Myconius,
and Gryneus, in the first instance, afterwards remodelled
by Beza and Gualterus. ]

[+ Conf. Helvet. prior. ch. xxii. p. 99. ed August.
Asserimus quod panis et vinum ex institutione Do-
mini symbola sint, quibus ab ipso Domino, per ecclesise
ministerium, vera corporis et sanguinis ejus communicatio,
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18. And the later Confession of the Switzers,
writ and printed in 1566,* affirms as expressly
the true presence of Christ’s body in the eucha-
rist; thus: ¢ Qutwardly the bread is offered by
the minister, and the words of Christ heard,
¢ Take, eat, this is My body ; drink ye all of this,
this is My blood.” Therefore the faithful receive
what Christ’s minister gives, and drink of the
Lord’s cup ; and at the same time, by the power
of Christ working by the Holy Ghost, are fed by

non in periturum ventris cibum, sed in eternse vite ali-
moniam exhibeatur.—And so also in the Mulhausian Con-
fession, Art. vii.: In ceena Domini—verum corpus et
verus sanguis Christi per ministrum ecclesiee prafiguratur
et offertur. |

* Helvet. Conf. posterior. [p. 83. ed. Oxf., or 74, ed.
Aug. Foris offertur a ministro panis, et audiuntur voces
Domini: Accipite, edite, hoc est corpus meum ;—bibite ex
hoc omnes, hic est sanguis meus. Ergo accipiunt fideles
quod datur a ministro Domini, et edunt panem Domini,
ac bibunt de poculo Domini. Intus interim, opera Christi
per Spiritum 8., percipiunt etiam carnem et sanguinem
Domini, et pascuntur his in vitam eternam.—p. 86, 77.
Et tamen non est absens ecclesize suz celebranti ccenam
Dominus. Sol absens & nobis in ccelo, nihilominus effica-
citer praesens est nobis ; quanto magis Sol justitiee Christus,
corpore in ccelis absens nobis, preesens est nobis, non cor-
poraliter quidem, sed spiritualiter, per vivificam operati~
onem; et ut ipse se nobis preesentem futurum exposuit in
ultima ccena (Joan. xiv. xv. xvi.). Unde consequens est,
nos non habere cenam sine Christo. ]
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the flesh and blood of our Lord unto eternal life,”
&c. Again; ¢ Christ is not absent from His
Church celebrating his holy supper. The sun in
heaven, being distant from us, is nevertheless pre-
sent by his efficacy ; how much more shall Christ,
the Sun of Righteousness, who is bodily in hea-
ven, absent from us, be spiritually present to us
by His life-giving virtue, and as He declared in His
last supper He would be present (John xiv. xv.
xvi.); whence it follows that we have no com-
munion without Christ.”” Now to this Confes-
sion not only the reformed Switzers did subscribe,
but also the Churches of Hungary, Pannonia or
Transylvania, Poland, and Lithuania, which follow
neither the Augustan nor Bohemian Confessions.
It was subscribed also by the Churches of Scot-
land and Geneva.